
  

  

  

BOLETIM | vUNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 127 10/08/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 ( SETE ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: , ] 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...........eaeneceecereecreeeenearenerereass PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DOS CHEFE DE GABINETE... rieeraeseasensrereasenenea PÁG. 006 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGM.......... ir eeareeeeneercererreeeereaeeeneerios PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD.GERAL DO PGLS eemmeeneeeesenseneessensrsarama rms rrsemercercerrerrereereo PAG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DEPT.º GQ... rereeeememeeeeeeetoerrerrerreanareerereeraareraaraarearearanes PÁG. 007 

  

D finais , 

A NELA Maria José Campos de Macedo Pinheiro eição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 127 10/08/2001 SEÇÃO I!- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte 1: 

Portaria nº 29.283 de 09 de agosto de 2001 

EMENTA: Constitui Grupo de Trabalho para avaliar 

conflito entre assentamento agrário e reserva biológica de Poço 

das Antas, face à Ação Civil Pública movida pelo Ministério 

Público Federal — Procuradoria da República no Município de 
Niterói — Processo n.º 98.001.0661-8. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

Considerando a Ação Civil Pública movida pelo Ministério Público Federal — Procuradoria da 

República no Município de Niterói — Processo n.º 98.001.0661-8;)o que consta do Processo nº 
23069.060279/2001-81, 

RESOLVE: 

I — Determinar a constituição de Grupo de Trabalho com o objetivo de estudar e dar parecer 
sobre a Ação Civil Pública movida pelo Ministério Público — Procuradoria da República no Município de 

Niterói, que argúi a impropriedade de assentamento agrário do INCRA em área do entorno da Reserva 

Biológica de Poço das Antas, provocada pela Associação Mico-Leão Dourado, e chamado o IBAMA como 
Litisconsorte ativo. 

H — Designar para comporem o referido Grupo, os servidores: ANA MOTTA RIBEIRO, 
Professora Adjunta; matrículas UFF n.º 06699-3 e SIAPE n.º 0307137-4; DARIO DE ANDRADE PRATA 

FILHO, Professor Assistente; matrículas UFF n.º 0826-1 e SIAPE n.º 1000289-7; MÔNICA COX DE BRITTO 

PEREIRA, Professora Assistente, matriculas UFF n.º 01245-6 e SIAPE n.º 0311464-2; WILSON MADEIRA 

FILHO, Professor Adjunto; matrículas UFF n.º 013842-4 e SIAPE n.º 1291088-0 e MARCIA MARIA 

MENENDES MOTTA, Professora Adjunta, matriculas UFF n.º 01173-4 e SIAPE n.º 0311418-9. 

HI — O Grupo de Trabalho terá autonomia para acoplar estudantes durante a pesquisa para 

levantamento de dados, devendo apresentar relatório no prazo de 90 (noventa)dias. 

IV — A presidência do Grupo de Trabalho será escolhida por seus membros durante a reunião 

de instalação do referido Grupo. 

V — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 127 10/08/2001 SEÇÃO II - PÁG. 03 
  

Portaria nº. 29.284 de 09 de | agosto de 2001. 

EMENTA: Designa Comissão de Licitação da Unidade 
Gestora do Curso de Pós-Graduação em Geoquímica, do 

Centro de Estudos Gerais desta Universidade Federal 

Fluminense. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

Considerando, os termos do Ofício nº. 21/2001, de 31/07/2001, da Coordenação do Curso de 

Pós-Graduação em Geoquímica desta Universidade; 

RESOLVE: 

I - Constituir Comissão de Licitação da Unidade Gestora do Curso de Pós-Graduação em 

Geoquímica, do Centro de Estudos Gerais. 

KH - Designar para compor a referida Comissão os servidores: RICARDO ERTHAL 
SANTELLI, Professor Titular, matrículas UFF nº. 04838-1 e SIAPE nº. 0305521-2; ANSELMO 
CAMPELLO MORAES, Assistente em Administração, matrículas UFF nº. 08212-8 e SIAPE nº. 0308419- 
1, e NIVALDO CAMACHO TELES, Datilógrafo, matrículas UFF nº. 0242-1 e SIAPE nº. 0312127-4. 

HI — A presidência da Comissão caberá ao Professor RICARDO ERTHAL SANTELLI. 

IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEBHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 127 10/08/2001 SEÇÃO II - PÁG. 04 
  

Portaria nº 29.285 de 09 de agosto de 2001 

EMENTA:  Cessa efeitos de Portarias e designa nova 

Comissão Permanente de Licitação. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.060279/2001-81, 

RESOLVE: 

I - Fazer cessar os efeitos da Portaria n.º 27.788, de 06/01/2000, na parte referente à 

manutenção dos Servidores para composição da Comissão Permanente de Licitação; 

II — Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 28.684, de 22/12/2000, em seus itens "d" e "e"; 

II - Fazer cessar os efeitos das Portarias nº 26.410, de 03/08/1998; 28.571, e 28.572, de 

06/11/2000. 

IV - Constituir nova Comissão Permanente de Licitação visando o atendimento das 
necessidades da Prefeitura do "Campus" Universitário. 

V - Designar para compor a referida Comissão os servidores: 

— CLARICE HOCHMAN, Arquiteta, matriculas UFF nº 04684-3 e SIAPE nº 305386-4; 

— ADALBERTO CALDAS MARQUES FILHO, Assistente em Administração, matrículas UFF nº 
08539-0 e SIAPE nº 362703-8; 

— ALEXANDRE PEREZ MARQUES, Técnico em Edificações, matrículas UFF nº 01689-4 e 

SIAPE nº 0302859-2:. 
— CIRO AIRTON SEPULVEDA GONÇALVES, Arquiteto, matrículas UFF n.º 011853-7 e 

SIAPE n.º 0311044-2; e 

— — ARISTÓCLES CALDAS JUNIOR, Engenheiro Civil, Carteira de Identidade nº 3.876-8; 

CREA/SC; e CIC nº 303.446.387-15, para desempenhar, como membro, serviço de Apoio Técnico e 

Consultoria. 

VI - A presidência da referida Comissão caberá à servidora CLARICE HOCHMAN, é como 

suplentes os servidores ALEXANDRE PEREZ MARQUES e CIRO AIRTON SEPULVEDA GONÇALVES. 

VII - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 127 10/08/2001 SEÇÃO 11 - PÁG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 10 de 03 de agosto de 2001 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão constituída pelos professores: Carios Alberto Campello Ribeiro, 

Assessor de Extensão do CES, matrícula SIAPE nº 0310774; Gilberto Pessanha Ribeiro, Assessor de 

Extensão do CEG, matrícula SIAPE nº 0311555 e Rosa Leonora Salemo Soares, Coordenadora da 

EXAS/PROEX, matrícula SIAPE nº 0310561, com o objetivo de analisar os processos nº 
23069.000172/2001-83 e nº 23069.021 160/99-34, referente a revisão da pontuação da GED. 

2. A presidência da referida Comissão caberá a prof” Rosa Leonora Salermo Soares 

3. A presente Comissão terá o prazo para conclusão dos trabalhos até o dia 24 de agosto de 

2001. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 11, de 06 de agosto de 200] 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão constituída pelos professores: Sérgio Luiz Trouche de Carvalho, 
matrícula SIAPE n.º 0.308.992-3; Artur Valente de Andrade, matricula SIAPE n.º031066-4 e pelos Técnicos- 
Administrativos: Claudia Solagaistua Reinoso, matrícula SIAPE: n.º 0311293-3; Francisca Ivo da Silva, 

matrícula SIAPE: n.º 0302740-5; Rita de Cássia Tabachi Santos, Matrícula SIAPE: nº 0270361] e João 

Carlos Domingues Vianna, Matrícula SIAPE: nº 0305343-1; com o objetivo de compor a “Comissão que 
executará o Inventário de Bens Patrimoniais” desta Pró-Reitoria. 

2. A presidência da referida Comissão caberá ao técnico João Carlos Domingues Vianna 

3. A presente comissão terá o prazo para conclusão dos trabalhos até o dia 15 de setembro de 
2001. 

4. Esta DTS, entrará em vigor na data de sua publicação. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 

HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 127 10/08/2001 SEÇÃO II - PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/GAR n. 001 de 08 de agosto de 2001. 

EMENTA Constitui Comissão de Sindicância para 
apuração dos fatos apontados no Processo n.º 23069- 
003994/2001-16. 

O Chefe de Gabinete do Reitor desta Universidade Federal Fluminense no usos de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

1- Instituir COMISSÃO DE SINDICÂNCIA para apurar os fatos relativos ao processo n.º 
23069-003994/2001-16, da Assessoria de Comunicação Social desta Universidade Federal Fluminense. 

II — Designar para compor a referida Comissão, os Servidores: 

— MARCOS AURÉLIO ESTEVES DO REGO MONTEIRO; Professor do 2º Grau; 
matriculas UFF n.º 08194-3 e SIAPE n.º 0308403-4; AUGUSTO CEZAR DE MELLO CIDADE, 
Assistente em Administração, matrículas UFF n.º 011556-4 e SIAPE n.º 0310503-1; e ANDRÉ MELLO 

RANGEL, Vigilante, matriculas UFF n.º 012045-2 e SIAPE n.º 0387627-5. 

IN — A presidência da Comissão caberá ao Servidor MARCOS AURÉLIO ESTEVES DO 
REGO MONTEIRO. 

IV — Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

DALGIO ROBERTO DE CARVALHO E CUNHA 

Chefe de Gabinete 

HEHME 

DTSNº 02/2001 - EGM- 06 /08/200] 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS. 

RESOLVE: 

I- Constituir a Comissão de Baixa de Material Inservível , formada pelos seguintes 

servidores lotados nesta unidade. 

Professor Paulo Roberto Trales 

Técnicos Administrativos: Ivanildo Nunes Tavares 

Regina Simplício de Souza 

José Carlos de Oliveira 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

PAULO R.TRALES 

Diretor DO EGM 
HAB



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 127 10/08/2001 SEÇÃO II - PÁG. 07 
  

DTS nº 03/2001 PGLS, 27/07/2001 

O Coordenador Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da Faculdade de Educação, no 

uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Maria de Fátima Costa de Paula,professor Adjuntoll, matrícula 

SIAP 0310687-9,0lga Azevedo Marques de Oliveira, professor Adjunto [ matrícula UFF 00521-6, Maria 
Felisberta Baptista da Trindade, professor adjunto IV matrícula UFF 01797-2 para, sob a presidência da 
professora Olga Azevedo Marques de Oliveira , comporem a banca examinadora para o processo de seleção 
do Curso de Pós-Graduação em Educação Superior no Brasil, a ser realizado no período de 07 a 17 de 

agosto de 2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

DALCY ANGELO FONTANIVE 

Coordenador Geral 

HERAH 

DTS Nº 12/2001 - GQI, de 02/08/2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Designar a Professora MÉRI DOMINGOS VIEIRA, Prof. Adjunto Il, Mat. UFF nº 
01780-1 como responsável pelos computadores do Departamento de Química Geral e Inorgânica, 

junto ao Núcleo de Processamento de Dados da UFF. 

2. Que esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE 
Chefe do Dept? de Quimica Geral e Inorgânica 

AHHH


